Tarihî olarak göçebe Türk boyları arasında toplu ihtidaların görüldüğü miladî

onuncu yüzyıldan önce de İslamiyet’in yerleşik Türkler arasında yedinci ve seki-

zinci yüzyıllardan itibaren görülmeye başladığı bilinmektedir.3 Horasan ve

Mâverâünnehir gibi sâkinleri arasında Türklerin de bulunduğu bölgelerin Hz.

Osman döneminden (23-35/644-656) itibaren fethedilmeye ve özellikle Emevî

halifesi Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720) döneminde İslamlaşmaya başlamasıyla

birlikte yerleşik nüfus arasında ihtida olayları ve bu ilk mühtedilerden ya da

onların çocuklarından tefsire dair eserler verenler görülmektedir. Sahabe ve

tâbiûndan sonra gelen üçüncü nesle mensup olup Kitâbu’t-Tefsîr adlı Arapça bir

eseri olduğu bildirilen Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) ismi bu çerçevede akla

gelen ilk isimler arasında sayılabilir. Türkmenistan’daki Merv’de doğup et-Türkî

nisbesi taşıyan Abdullah’ın babası Türk olup, annesinin de Hârizm Türklerinden

olduğu tahmin edilmektedir.4 Sonrasında bu bölgelerden Ebû Mansûr el-Mâtüridî

(ö. 333/944), Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Necmeddin en-Nesefî (ö.

537/1142) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi birçok ünlü müfessir yetişmiştir. Diğer

taraftan özellikle göçebe Türklerin kitlesel şekilde İslamiyet’i kabul etmeye baş-

ladığı İdil-Bulgarlar ve bilhassa Karahanlılar döneminden, yani miladî onuncu

yüzyıldan itibaren yeni dini tanıma/tanıtma ve bu çerçevede onun temel kaynağı

olan kutsal kitabını anlama ihtiyacı gündeme gelmeye başlamıştır. Nitekim bu

ihtiyaca cevap vermek üzere söz konusu dönemde çoğu satır arası olmak üzere

kısmî ve tam Türkçe Kur’an tercümeleri yapılmıştır. Günümüze ulaşan Doğu

Türkçesiyle yapılmış Kur’an tercümelerinin kaynağı olarak Sâmânî hükümdarı

Mansûr b. Nûh (350-365/961-976) zamanında Kur’an’ın Farsçaya çevrilmesi

esnasında yapılan Türkçe tercüme5 ya da XI. yüzyılda yapılmış bir çeviri

3 Bkz. Sönmez Kutlu, Türkler ve İslâm Tasavvuru, İstanbul: İSAM Yayınları, 2011, s. 69-70;

ayrıca bkz. Abdülkerim Özaydın, “Türk (Türklerin İslâmiyeti Kabulü), DİA, İstanbul 2012, c.

Anadolu’da) kaleme alınmış Arapça eserleri dikkate alan bir çerçeveden söz

edeceğiz.14

Diğer yandan Osmanlı döneminde Arapça, Türkçe ve Farsça dışında Anadolu’nun

doğusu, Kafkasya ve Balkanlar gibi farklı bölgelerde tedavülde olan dillerde bir

11 Sâmâniler döneminden Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân’ı, Ebü’l-Leys es-

Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîru’l-Kur’âni’l-kerîm’i ve İbn Habîb en-Nîsâbûrî’nin (ö.

406/1016) Tefsîru’l-Kur’âni’l-kerîm’i örnek verilebilir.

12 Sülemî’nin (ö. 412/1021) Hakâiku’t-tefsîr’i, Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) Letâifü’l-işârât’ı ve

Abdüssamed el-Gaznevî’nin (ö. V/XI. asrın sonları) Tefsîru’l-fukahâ ve tekzîbü’s-süfehâ’sı

örnek gösterilebilir.

13 Necmeddin en-Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsîr’i, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-

Keşşâf’ı ve Sadreddin Konevî’nin (ö. 673/1274) İ‘câzü’l-beyân fî tefsîri Ümmi’l-Kur’ân’ı örnek

verilebilir.

14 Osmanlı’da tefsire dair Farsça kaleme alınmış eser sayısı sınırlı olduğundan bunları ihmal

etmenin ciddi bir eksiklik olmayacağını düşünüyoruz. Bu eserlere örnek olarak Musannifek’in

Fatih Sultan Mehmed’e sunduğu Muhammediyye isimli tefsiri ile Cemâleddin Aksarâyî’nin

2-3, İsmet Sungurbey (haz.), İstanbul: İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi, 1966.

23 Münhal olan medreselerde hoca olmak üzere birden fazla aday olması durumunda adayların

bir imtihana tâbi tutularak ilmî bir mesele hakkında takrirleri dinlendiği gibi aynı konuda

bir risale yazmalarının da istendiği bilinmektedir. Örneğin 966/1558’de Sahn-ı Semân

müderrisliği için yapılan imtihanda tefsirden de bir mesele sorulduğu ve risale kaleme

alındığı anlaşılmaktadır. Keza 991/1583 senesinde Üsküdar Nurbânu Sultan Küliyesi’ne

münasip görülen Ayasofya müderrisi Şemseddin Efendi’den Ramazan ibtidasında En‘âm 6/8

âyetinin tefsirine dair ders yapması istenmiş, bilahare akdedilen bir mecliste de kaleme aldığı

risale okunmuştur, bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşilatı, 2.

şerh, haşiye ve ta‘lik literatürünün en önemli kaynakları arasında gösterilen ve

Beyzâvî gibi birer Râzî takipçisi olan Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) ve

Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) de ayrı bir yeri olduğu gerçeği dikkate

alındığında, Fahreddin er-Râzî’nin doğrudan etkisi dışında dolaylı etkisiyle de

Osmanlı döneminin en etkili kaynağı olduğu görüşü ileri sürülebilir.31 Zira Teftâzânî

ve Cürcânî’nin el-Keşşâf üzerine kaleme aldıkları hâşiyelerine (Hâşiye ale’l-Keşşâf)

dair Osmanlı döneminde birçok hâşiye ve ta‘lik çalışması yapılmıştır.32 Osmanlı

dönemi tefsirleri üzerinde sayılanlar kadar olmasa da Ebü’l-Leys es-Semerkandî,

Begavî, Sa‘lebî, Nesefî, Hâzin ve kendinden sonrakiler için Ebussuûd gibi müfes-

sirler de beyanî açıklamalar açısından Osmanlı dönemi tefsirleri üzerinde etkili

olmuş kaynaklar arasında zikredilebilir.

Osmanlı dönemi müfessirlerinden Hacı Paşa el-Aydınî’nin (ö. 827/1424?)

Mecme‘u’l-envâr’ı, Şihâbüddin es-Sivâsî’nin (ö. 860/1455) Uyûnu’t-tefâsîr’i,

Musannifek’in (ö. 875/1470) eş-Şifâ’sı (diğer adıyla Muhammediyye), Molla

Gürânî’nin (ö. 893/1488) Gâyetü’l-emânî’si, İbn Kemal diye de anılan Kemalpaşazâde’nin

(ö. 940/1534) Tefsîru’l-Kur’ân’ı, Ahmed b. Mahmud el-Esam el-Karamanî’nin (ö.

971/1562) Tefsîru’l-Kur’ân / Tefsîru’l-Karamanî’si, Ebussuûd’un (ö. 982/1574)

İrşâdü’l-akli’s-selîm’i, Bedrüddin el-Münşî’nin (ö. 1001/1593) Nezîlü’t-tenzîl’i,

Göğsügür Lutfullah Erzurumî’nin (ö. 1202/1788) Râmûzu’t-tahrîr’i, Âlûsî’nin (ö.

1270/1854) Rûhu’l-me‘ânî’si, Molla Halil Si‘irdî’nin (ö. 1259/1864) Basîratü’l-

kulûb’u ve Cemâleddin el-Kâsımî’nin (ö. 1914) Mehâsinü’t-te’vîl’i bu beyanî

açıklama tarzını devam ettiren örneklerden bazıları olarak zikredilebilir. Sayılan

tam tefsirler dışında Osmanlı döneminde kaleme alınan nâtamam tefsirlerle sûre

Beyanî açıklamaya dayalı yaklaşım dışında Osmanlı tefsirinin beslendiği ikinci
ana damar irfanî açıklamayı esas alan tasavvufî yaklaşımdır. Bu yaklaşımın keşf
ve ilhama, sufînin kalbine doğan manalara dayalı işarî yönü yanında Muhyiddin
İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) gibi isimlerce sis-
temleştirilen Vahdet-i vücûd görüşüne dayalı nazarî yönü de bulunmaktadır.
Osmanlı dönemi sufî Kur’an yorumları üzerinde etkili olan kaynaklar arasında
Kuşeyrî’nin (ö. 465/1073) et-Teysîr ve Letâifü’l-işârât adlı eserleri, Necmeddin
Dâye’nin (ö. 654/1256) et-Te’vîlâtü’n-Necmiyye / Bahru’l-hakâik’i, özellikle nazarî
sufî yorumlar konusunda Abdürrezzak el-Kâşânî’nin (ö. 730/1329) et-Te’vîlâtü’l-
Kâşâniyye’si ile Sadreddin Konevî’nin İ‘câzü’l-beyân’ı sayılabilir.33

Bu tefsir tarzı Kâşânî ve Konevî üzerinden Vahdet-i vücûd anlayışıyla irtibat
kuran Davud el-Kayserî (ö. 751/1350) tarafından devam ettirildiğinden, Osmanlı
döneminin daha en başından itibaren var olan bir yöneliştir. Kayserî’nin Şerhu
Besmele mine’t-Te’vîlâti’l-Kâşâniyye’si,34 Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) Aynü’l-
a‘yân’ı, Ni‘metullah Nahcıvânî’nin (ö. 920/1514) el-Fevâtihu’l-ilâhiyye’si, Bâlî
Efendi’nin (ö. 960/1552) bazı âyetleri tefsir eden risâleleri,35 Aziz Mahmud
Hüdayî’nin (ö. 1038/1628) Nefâisü’l-Mecâlis’i, İsmail Ankaravî’nin (ö. 1041/1632)
Fütuhât-ı Ayniyye’si, Abdullah Bosnevî’nin (ö. 1054/1644) tefsire dair risâleleri,36
Niyazi-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Mecâlis ve Tefsîru’l-Fâtiha’sı, Nasûhî Mehmed
Efendi’nin (ö. 1130/1718) Tefsîru’l-Kur’ân’ı, İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725)
Rûhu’l-beyân’ı ve Eşrefzâde İzzeddin Ahmed’in (ö. 1153/1740) Enîsü’l-cenân’ı
sufî yorum tarzını yansıtan eserlerden bazılarıdır.37 Ayrıca Osmanlı döneminde
kaleme alınmış dirayet tefsirlerinden Âlûsî tefsiri gibi ağırlıklı olarak beyanî açık-
lamalar ihtiva eden bazı örneklerin, yer yer âyetin zahiriyle çelişmeyecek türden
işarî manalara yer verdiği de bilinmektedir. Bu açıdan işarî tefsir yaklaşımının
beyanî açıklamalara dayalı tefsir geleneğinden sonra Osmanlı dönemi tefsirleri-

nin en belirgin hususiyetlerinden birini yansıttığı söylenebilir. Ancak sayılan

örneklerden anlaşılacağı üzere Osmanlı döneminde kaleme alınmış tasavvufî

33 Burada İmam-ı Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) doğrudan tefsir eseri olmamakla birlikte İhyâ ve

Mişkâtü’l-envâr gibi bazı eserlerindeki yorumlarıyla Osmanlı dönemi işarî tefsirleri üzerinde

etkili olduğu söylenebilir.

34 Güney, “Gaza Devrinde Kur’ân’ı Yorumlamak”, s. 214.

35 Ziya Demir bu risâlelerden Süleymaniye Kütüphanesinde tespit edebildiği birini Risâle fî

Aksarâyî’ye (ö. 791/1388) aittir.46 Şu ana kadar söylenenlere bir hususu da ilave

etmek isteriz ki, özellikle Kur’an yorumları açısından Osmanlı dönemi sadece

Kur’an ve tefsire dair bu doğrudan eserlerle sınırlı değildir. Tıpkı kendinden

önceki dönemlerde olduğu gibi Osmanlı döneminde de Aşık Paşa’nın 730/1330’de

yazdığı Garibnâmesi ve Şeyhoğlu’nun 803/1401’de kaleme aldığı Kenzü’l-küberâ’sı

gibi erken dönemin farklı türden pek çok edebî eserinde âyetler üzerine yorum-

lar içeren zengin bir malzeme bulmak mümkündür.47

Klasik dönem, Yıldırım Beyazıt’tan itibaren medrese sisteminin yerleşip yay-

gınlaştığı ve farklı metot ve meşreplere dayalı kaleme alınan tam tefsirlerden

Türkçe kaleme alınmaya başlandığı bir dönem tekrar gelecektir.

İlk tam tefsirler klasik dönemle birlikte görülmeye başlar. İlk tam tefsirin sahibi

vefat tarihi konusunda farklı bilgiler bulunan Şihâbüddin es-Sivâsî’dir. Erken

dönemde tefsir yazan isimler arasında ayrıca Kutbuddin İznikî (ö. 821/1418),

Şeyh Bedreddin Simavî (ö. 823/1420) ve Hacı Paşa el-Aydınî’nin adları zikredil-

mektedir. İlk tefsir çevirileri de bu dönemde başlar. Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin

XV. asrın başları ya da uzak bir ihtimalle XIV. asrın sonlarında Türkçeye yapılan

tercümeleri48 ilk tam tefsirlerle hemen hemen aynı dönemlerde ortaya konulmuş

Hıristiyan biri tarafından yapıldığı anlaşılıp tepki çekince durdurulmuştur. İbrahim Hilmi

aynı tercümeyi bilahare İzmirli İsmail Hakkı’ya tashih ettirip yayınlamıştır: Türkçe Kur’an-ı

Kerim Tercümesi, İstanbul: Kitabhane-i İslâm Sahibi İbrahim Hilmi [Marifet Matbaası],

1344/1926.

63 Bu kurumlar arasında basılması istenen mushafları ve dinî yayınları incelemek ve basımına

onay vermek için ilk nüvesi 1306/1889’da Meşihat bünyesinde kurulan Tedkîk-i Mesâhif ve

Müellefât-ı Şer‘iyye Meclisi’nin özel bir yeri vardır. Zira II. Abdülhamid dönemi ve sonrasında

bazı Kur’an tercüme ve tefsirlerinin yayınlanmasının bu Meclis tarafından engellendiği

bilinmektedir. Osman Nuri Ergin “Tanzimat’tan sonra Kur’an’ın, yani ibadetin Türkçe

mensup olan, Osmanlı hâkimiyetindeki topraklarda ilmî faaliyette bulunmaları

ve hiç olmazsa Osmanlı yöneticilerine doğrudan bir eser takdim etmeleri söz

konusu olmayan kimi isimler Osmanlı müfessirleri arasında sayılmaktadır. Bu

türden isimler arasında Ekmelüddin Bâbertî (ö. 786/1384),154 Alâeddin es-Semerkandî

(ö. 860/1460)155 ve Hüsâmeddin Bitlîsî (ö. 900/1494)156 gibi bazı isimler sayılabilir.

154 Ziya Demir, Bâbertî’nin “hayatının büyük bir kısmını Osmanlı toprakları dışında geçirmesine

rağmen galip kanaat ve bilgilere göre Erzurum’a bağlı Bayburt’tan olduğu kabul edildiği”

gerekçesiyle Osmanlı sayıldığını zikretmektedir, bkz. Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir